
 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 

 
 

Piazza Sant’Agostino, 2 -  07100 Sassari - tel. 079/2067400 - fax 079/232666    sabap-ss@beniculturali.it   mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it 

           

                                                                                                                      

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Archivio fotografico Soprintendenza - Manutenzione, restauro e digitalizzazione di 

lastre fotografiche. D.M. 419/2017 di rimodulazione della programmazione ai sensi della Legge 

190/2014 – Cap. 8099 P.G. 1 - € 42.000,00. Perizia n. 1/2019. Conservazione lastre fotografiche in 

vetro - Acquisto cassettiere. 

Ditta JUMBO SYSTEM srl - Part. IVA 06326400014 

CIG Z722F17CDA 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

PREMESSO che è necessario procedere all’acquisto di n. 4 cassettiere adatte alla conservazione delle 

lastre fotografiche in vetro appartenenti all’Archivio di questa Soprintendenza; 

 

VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali”; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto del MIBAC del 04 dicembre 2002 recante il “Regolamento di semplificazione dei 

procedimenti di spese in economia”; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, concernente il “Codice dei contratti pubblici” e le Linee Guida 

n. 4 ANAC inerenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 

40.000 euro, art. 3, nonché il "Regolamento di esecuzione ed attuazione" adottato con il D.P.R. 

207/2010 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il DPCM n. 171 del 29 agosto 2014, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni 

e delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 44 del 23 gennaio 2016 con il quale è stata istituita la 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Sassari e Nuoro; 

 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 12 aprile 2019, 

con il quale è stato nominato Responsabile per la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio 

per le Province di Sassari e Nuoro il Professor architetto Bruno Billeci; 

 

SABAP-SS|08/11/2020|DETERMINA 32



 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 

 
 

Piazza Sant’Agostino, 2 -  07100 Sassari - tel. 079/2067400 - fax 079/232666    sabap-ss@beniculturali.it   mbac-sabap-ss@mailcert.beniculturali.it 

           

                                                                                                                      

VISTO il D.M. 419/2017 di rimodulazione della programmazione ai sensi della Legge 190/2014, che 

ha assegnato a questo Ufficio fondi per il restauro, la manutenzione e la digitalizzazione delle lastre 

fotografiche in vetro appartenenti all’Archivio fotografico della Soprintendenza (perizia n. 1/2019); 

 

PROCEDUTO a verificare, previa ricerca di mercato e richiesta di preventivo, quale fosse la migliore 

offerta in relazione alla fornitura richiesta, riferita a materiali certificati come idonei per la 

conservazione di beni tutelati (preventivi richiesti n. 3; ditte: “Bresciani srl – Materiali e attrezzature 

per il restauro e la conservazione”; “Jumbo System srl – Sistemi d’archivio”; “Ivano Francavilla – 

Fornitura materiali e attrezzature per il restauro e la conservazione”; offerte pervenute n. 2, ditte 

Bresciani srl e Jumbo System srl); 

 

RITENUTO OPPORTUNO, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto come previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’ammontare delle offerte pervenute, che vede come maggiormente conveniente quella 

presentata dalla ditta Jumbo System srl, pari a € 6.476,00 (€ 7.900,72 IVA compresa); 

 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare la fornitura di n. 4 cassettiere per la conservazione delle lastre fotografiche (n. 2 

cassettiere formato maxi + n. 2 cassettiere formato medio) alla ditta Jumbo System srl, via 

Caselette, 120 – 10091 Alpignano (TO) - Part. IVA 06326400014; 
 

2) di impegnare per la suddetta fornitura la somma di € 6.476,00 (€ 7.900,72 IVA compresa), a 

valere sui fondi della perizia n. 1/2019, capitolo 8099 P.G. 1; 
 

3) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento della 

perizia n. 1/2019 capitolo 8099, P.G. 1 è il funzionario storico dell’arte dott.ssa M. Paola Dettori; 
 

4) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di 

trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 33 del 2013. 
 

 

 

 

Il Soprintendente 

Prof. Arch. Bruno Billeci 

Firmato digitalmente 


